
ENERGIEENERGIE
z hlediska globálních problémů a 

životního prostředí



• technická vyspělost společnosti závislá na 
energetických zdrojích

• růst blahobytu = rostoucí energetická spotřeba
• tenčící se energetické zdroje (neobnovitelné)
• skleníkové plyny
• rizika nukleární energie
• likvidace přírody (těžba)
• kvalita ovzduší, vody a půdy



snižování spotřeby, obnovitelné a ekologicky 
přijatelné zdroje

energetický průmysl
levná energie



PorovnPorovnáánníí spotspotřřeby energie 1 eby energie 1 ččlovlověěka za 1 ka za 1 
den v zden v záávislosti na technickvislosti na technickéé úúrovni rovni 

spolespoleččnosti (v 1000kcal)nosti (v 1000kcal)



PodPodííl priml primáárnrníích zdrojch zdrojůů na svna svěětovtovéé
spotspotřřebeběě energieenergie rok 1980

zemní 
plyn
19%

uhlí
25%

vodní 
energie

6%

jaderná 
energie

3%
ropa
47%

další
0,2%

rok 2002 

zemní plyn
23%

ropa
39%

uhlí
24%

vodní 
energie

6%

jaderná 
energie

7% další
1%

Zdroj: www.eia.doe.gov



RopaRopa
• od roku 1950 produkce vzrostla > 6x
• v roce 2002 spotřeba 81 mil. barelů
• doposud 800 mld. barelů (1 barel = 159 l)
• zásoby 30 – 50 let
• Perský záliv



UhlUhlíí
• nejdéle využívané
• zásoby na 200 let
• škodlivé oxidy uhlíku, síry, dusíku
• přeprava uhlí
• ve vyspělých zemích na 2. místě za ropou
• cena
• Čína



ZemnZemníí plynplyn
• zásoby na 65 let
• méně toxických látek
• vysoká účinnost spalování
• státy Ruské federace



JadernJadernáá energetikaenergetika
• utopie čisté energie
• radioaktivita uranové hlušiny
• drahá sanace
• zdraví nebezpečná práce v dolech
• jaderný odpad



TermojadernTermojadernáá ffúúzeze
• místo štěpení jader, jejich slučování
• obdoba procesů na Slunci
• produkt = energie + helium
• vodík ve formě deuteria a triia =

nevyčerpatelný zdroj v mořích
• ITER (Mezinárodní termonukleární reaktor) 
– favoritem jihofrancouzské Cadarache 



Technologie palivových Technologie palivových ččlláánknkůů
• automobilový průmysl
• trolejbusy s alternativním pohonem
• v energetice do 3 až 5 let



MoMožžný scný scéénnáářř vývoje podle vývoje podle 
GreenpeaceGreenpeace



SrovnSrovnáánníí spotspotřřeby primeby primáárnrníí energie v penergie v přřepoepoččtu na 1 tu na 1 
obyvatele ve vybraných zemobyvatele ve vybraných zemíích svch svěětata



SpotSpotřřeba energie na 1 obyvatele v eba energie na 1 obyvatele v 
jednotlivých regionech Zemjednotlivých regionech Zeměě v letech v letech 

1981 1981 –– 20012001



ŠŠetrnetrnáá energieenergie
• finanční náklady X energetická náročnost
• nová filosofie: výroba nepoškozující ŽP 
• Holandsko – riziko růstu hladiny moře 

20% domácností využívá čistou energii
• GB – rozvoj obchodu s čistou energií
• x Francie, Itálie



PPřřííklady významných odbklady významných odběěratelratelůů ččististéé
energieenergie



ZelenZelenáá energie v energie v ČČRR
• Západočeská energetika – energie z malých 
vodních elektráren

• Plzeňský a Karlovarský kraj

„Duhová energie“ ČEZ není čistá energie!



Strategie energetických Strategie energetických úúsporspor
• více než ½ spotřebovávané energie ve světě
lze ušetřit pomocí nízkoenergetických 
technologií

• významný zdroj energie
• úspornější než stavba nových elektráren



RozdRozděělenleníí spotspotřřeby energie v eby energie v ČČR dle R dle 
odvodvěětvtvíí prprůůmyslumyslu



ÚÚspornspornáá opatopatřřeneníí v konkrv konkréétntníím panelovm panelovéém m 
domdoměě a na nááklady na jejich realizaciklady na jejich realizaci



PorovnPorovnáánníí spotspotřřeby energie pro reby energie pro růůznznéé
druhy dopravydruhy dopravy



InformaInformaččnníí zdroje:zdroje:
• Stav světa na přelomu tisíciletí, Worldwatch Institute, 2000
• Energie pro zítřek, Magazín T 92, Praha 1992
• www.eia.doe.gov
• Proč je třeba zastavit JE Temelín, Hnutí Duha, duben 2000
• Nuclear Power Shut It Down, The Ecologist, 1990
• Stepping Towards Sustainability in Energy, Friends of the 
Earth Scotland, 1997

• Exploring The Future: Energy Needs, Choices and 
Possibilities - Scenarios to 2050, Shell 2000

• www.hnutiduha.cz
• Factsheet – Uranium Resources, World Nuclear 
Association,

• www.world-nuclear.org/factsheets/uranium.htm
• V. Kotecký: Analýza očekávaných trendů spotřeby a cen 
uranu na světovém trhu, Hnutí Duha, duben 1999


